ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO DO DPAD -
DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA A DISTÂNCIA DIA 02/05/2022

Aos dois dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, via sala

do Departamento de Pedagogia a Distância no Moodle -

https://www.moodle.udesc.br/mod/bigbluebuttonbn/view.php?id=409956 - reuniram-se

ordinariamente os membros do Colegiado Pleno do DPAD - Departamento de Pedagogia a

Distância do CEAD/UDESC. Estavam presentes a Carmen Maria Cipriani Pandini, Chefe e

do DPAD/CEAD e Presidente do Colegiado Pleno DPAD/CEAD e os seguintes membros

convocados: Alfredo Balduíno Santos, Cléia Demétrio Pereira, Fábio Napoleão, Gabriela

Maria Dutra de Carvalho, Karina Marcon, Lidiane Goedert, Natalia Schleder Rigo, Norberto

Dallabrida, Rafael Gué Martini, Rose Clér Estivalete Beche, Roselaine Ripa, Tânia Regina

da Rocha Unglaub, Vera Márcia Marques Santos e a Técnica Universitária Marilane

Machado de Azevedo Maia. Confirmado o quórum mínimo, a Presidente do Colegiado Pleno

saudou a todos com as boas-vindas e deu início aos trabalhos da reunião na ordem de

assuntos da pauta: 1. LEITURA, DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DAS ATAS DAS

REUNIÕES: Reunião Ordinária de 04/04/2022 e Reunião Extraordinária de 13/04/2022

(anexo). Atas aprovadas por unanimidade.2. EXPEDIENTE: 2.1. Expedientes

recebidos e expedidos: 2.1.1. E-mail recebido da Direção Geral solicitando que as

chefias de departamento divulguem a disponibilidade de duas salas, sala Nexus e Sala de

Professores, que podem ser utilizadas para trabalho docente e para orientações de

bolsistas, mediante agendamento. 2.1.2. Despacho recebido da Direção Geral divulgando

o SGPE 17398/2022, contendo o Resultado Final da Análise técnica e Parecer Final -

Submissão Cursos do CEAD Edital UAB/CAPES 009/2022. Todos os cursos submetidos no

edital UAB foram aprovados em sua totalidade, com todas as vagas solicitadas e para

início em 2023. Sendo esses os cursos de Pedagogia e Especialização em Educação

Inclusiva. 2.1.3. E-mail enviado pela Direção Geral no dia 08/04 sobre a avaliação sobre

o período de trabalho remoto para técnicos e docentes. Foi solicitada, à professora Vera,

a ampliação do prazo para enviar as respostas do questionário que será feito através de

um formulário online que será compartilhado com os professores. 2.1.4. Comunicado do

Qualifica UDESC, por e-mail no dia da reunião, sobre o total de investimentos que o Centro

tem disponível que é, no total, R$ 2.691.662,00. Essa informação completa estará

disponível na página do Departamento. 2.2. Justificativas de Ausência: 2.2.1 Geisa

estava em banca. 2.2.2 Vitor está em Licença Saúde. 2.2.3 A Técnica Maria Helena estava

em outra reunião e foi substituída pela suplente. 2.3. Comunicações do Departamento:

2.3.1. Problemas por parte dos estudantes, ainda anterior à posse da Professora Carmen.

Esses casos serão mapeados e levados prioritariamente ao Colegiado de Ensino e ao NDE

para que sejam encontradas soluções que podem, posteriormente, serem socializadas no

Departamento.2.3.2 Validação de disciplina: Verificar com a Secretaria a criação de um

P
ág

. 0
1

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

49
54

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

5M
O

3V
99

.

2

https://www.moodle.udesc.br/mod/bigbluebuttonbn/view.php?id=409956

modelo único de avaliação do pedido de validação.2.3.3 Utilizar fórum de notícias para as

comunicações e divulgações, evitando o envio repetido dos mesmos e-mails.2.3.4 Fórum

permanente na sala do DPAD para assuntos que necessitem de debates antecipados. Usar

como espaço para contribuir antes das reuniões ordinárias.2.3.5 Antecipação do PTI.2.3.6

Trabalho em conjunto com o DECT. 2.3.7 Aviso da Direção de ensino: os tutores devem

cumprir três dias presenciais no polo. 2.3.8 Alteração dos membros da banca examinadora

do Processo Seletivo 02/2022 de Pouso Redondo. Inclusão do Professor Sérgio Marian.

2.4. Apreciação de requerimentos: Não houve. 2.5. Regime de urgência: Não houve.

2.6. Inclusão de pauta: 2.6.1. Processo SGPe nº 17539/2022. Assunto: Solicita

alteração dos membros da banca examinadora do Processo Seletivo 02/2022 de Pouso

Redondo para área de Educação - Ensino-aprendizagem. Interessada: Tania Regina da

Rocha Unglaub. O item deveria constar como comunicação do Departamento. 2.6.2

Processo SGPe nº 45363/2021. Assunto: Inscrição para participar do EDITAL DE CHAMADA

PÚBLICA PROEVEN Nº 01/2021 - MODALIDADE PRESENCIAL. Interessada: Tânia Regina

da Rocha Unglaub. Relatora: Cléia Demétrio Pereira. 2.6.3 Processo SGPe nº 45380/2021.

Assunto: Candidatura ao Edital de Chamada Pública PROEVEN n° 02/2021 para o/a

Prof.(a) Cléia Demétrio Pereira. Interessada: Cléia Demétrio Pereira. Relatora: Tânia

Regina da Rocha Unglaub. 2.6.4 Processo SGPe nº 45381/2021. Assunto: Candidatura ao

Edital de Chamada Pública PROEVEN n° 02/2021 para o/a Prof.(a) Gabriela Maria Dutra

de Carvalho. Interessada: Gabriela Maria Dutra de Carvalho. Relatora: Tânia Regina da

Rocha Unglaub. 2.6.5 Projeto de Pesquisa Novo intitulado (Plataforma PROPPG n.

NPP2015010004039) “Residência Pedagógica e Estágio Curricular Supervisionado na

Formação Inicial de Professores em Tempos de Pandemia”, inscrito na área do

conhecimento “Educação”, sob coordenação da Professora Tânia Regina da Rocha Unglaub

(DPAD-CEAD/UDESC). Interessada: Relatora: Tânia Regina da Rocha Unglaub. Relator:

Fábio Napoleão. 2.7 Inversão de pauta: Não houve. 2.8 Retirada de pauta: Não

houve. 3. ORDEM DO DIA:  3.1 Assuntos para análise, discussão e parecer: 3.1.1

Proposta de cronograma das disciplinas TUT6 - Análise e Produção Textual III e disciplinas

REPED8 - Educação de Jovens e Adultos e Tópicos Especiais. Aprovada por unanimidade.

3.2 Processos de concessão de vistas na sessão anterior: Não houve. 3.3

Processos adiados da sessão anterior: Não houve. 3.4 Atos do/a Presidente,

sujeitos à homologação do Plenário: 3.4.1 Plataforma PROPPG - Processo nº.

NPP2015010003633. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/PROPPG. Interessada: Cléia

Demétrio Pereira. Assunto: AD REFERENDUM:  Prorrogação do projeto de pesquisa -

Diversidade, inclusão e justiça curricular: uma análise das políticas curriculares no campo

da educação especial em territórios locais da educação básica. Relatora: Gabriela Dutra

de Carvalho. A relatora apreciou o ad referendum de forma favorável. O Colegiado Pleno

homologou o ad referendum por unanimidade. 3.4.2 Plataforma PROPPG - Processo n°.

P
ág

. 0
2

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

49
54

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

5M
O

3V
99

.

3

NPP2015020003158. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/PROPPG. Interessado: Tania

Regina da Rocha Unglaub. Assunto: AD REFERENDUM:  Prorrogação do projeto de

pesquisa: Memórias das narrativas de práticas escolares dos anos 40 em acervos

fotográficos. Relator: Cléia Demétrio Pereira. A relatora apreciou o ad referendum de

forma favorável. O Colegiado Pleno homologou o ad referendum por unanimidade. 3.5

Processos para análise, discussão e parecer: 3.5.1. Processo SGPe nº 17270/2022.

Assunto: Solicitação de usufruto de licença-prêmio pela servidora "Karina Marcon", no

período de 19/09/2022 até 03/10/2022. Interessada: Karina Marcon. Relator: Rafael Gué

Martini. Parecer do relator: Favorável. Parecer do Colegiado: Aprovado por unanimidade.

3.5.2. Processo SGPe nº 17329/2022. Assunto: Solicitação de usufruto de licença-prêmio

pela servidora "Lidiane Goedert", no período de 15/08/2022 a 29/08/2022. Interessada:

Lidiane Goedert. Relator: Alfredo Balduíno Santos. Parecer do Colegiado: Aprovado por

unanimidade. 3.5.3 Processo SGPe nº 45363/2021. Assunto: Inscrição para participar do

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA PROEVEN Nº 01/2021 - MODALIDADE PRESENCIAL.

Interessada: Tânia Regina da Rocha Unglaub. Relatora: Cléia Demétrio Pereira. Parecer

da relatora: Favorável. Parecer do Colegiado: Aprovado por unanimidade. 3.5.4 Processo

SGPe nº 45380/2021. Assunto: Candidatura ao Edital de Chamada Pública PROEVEN n°

02/2021 para o/a Prof.(a) Cléia Demétrio Pereira. Interessada: Cléia Demétrio Pereira.

Relatora: Tânia Regina da Rocha Unglaub. Parecer da relatora: Favorável. Parecer do

Colegiado: Aprovado por unanimidade. 3.5.5 Processo SGPe nº 45381/2021. Assunto:
Candidatura ao Edital de Chamada Pública PROEVEN n° 02/2021 para o/a Prof.(a) Gabriela

Maria Dutra de Carvalho. Interessada: Gabriela Maria Dutra de Carvalho. Relatora: Tânia

Regina da Rocha Unglaub. Parecer da relatora: Favorável. Parecer do Colegiado: Aprovado

por unanimidade. 3.5.6 Projeto de Pesquisa Novo intitulado (Plataforma PROPPG n.

NPP2015010004039) “Residência Pedagógica e Estágio Curricular Supervisionado na

Formação Inicial de Professores em Tempos de Pandemia”, inscrito na área do

conhecimento “Educação”, sob coordenação da Professora Tânia Regina da Rocha Unglaub

(DPAD-CEAD/UDESC). Interessada: Relatora: Tânia Regina da Rocha Unglaub. Relator:

Fábio Napoleão. Parecer do relator: Favorável. Parecer do Colegiado: Aprovado por

unanimidade. 4. Comunicações pessoais: 4.1. Esclarecimento por parte da professora

Tânia sobre as novas contratações de tutores e professores para o curso de Pedagogia.

4.2. Professora Tânia informou sobre o adiamento da Semana Acadêmica para o segundo

semestre, devido à falta de professores referência e tutores para auxiliarem aos alunos.

4.3. Professor Fábio parabenizou a Professora Carmen e o Professor Rafael pela

coordenação da primeira reunião de ambos como chefia empossada do DPAD. 4.4.

Professor Rafael mencionou a formação feita com os tutores pela empresa GFarias, para

tutoriais do Moodle e a disponibilidade desses cursos na plataforma. Além disso, informou

que, no próximo ano, o CEAD precisará apresentar um relatório sobre as ações do Centro

P
ág

. 0
3

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

49
54

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

5M
O

3V
99

.

4

alinhadas aos ODS. Lembrou também sobre o repositório de videoaulas no canal da UDESC

na RNP e orientou sobre a condução sobre novas demandas de videoaulas. 4.5. Professora

Gabriela lembrou do caso da aluna Michely, que é remanescente e está no prazo final para

integralizar o curso. 4.6. Professora Cleia primeiramente parabenizou a nova Chefia do

Departamento. Complementou a informação do Professor Rafael sobre as ODS, falando

sobre a realização do trabalho. Pediu também que os professores encaminhem para o e-

mail da DEX as divulgações de atividades de extensão para que seja feita a socialização.

4.7. Professora Vera desejou sucesso para a nova Chefia do Departamento. 4.8. Nada

mais havendo a tratar, a Presidente do Colegiado Pleno do DPAD/CEAD, Professora

Carmen Maria Cipriani Pandini agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a

reunião, registrada em Ata que será assinada pelos presentes, após aprovada.

Florianópolis, 27 de maio de 2022.

- Carmen Maria Cipriani Pandini...............................................................................

- Alfredo Balduino Santos ......................................................................................

- Ana Flávia Garcez (Afastada para capacitação) .......................................................

- Cléia Demétrio Pereira ........................................................................................

- Fábio Napoleão ..................................................................................................

- Gabriela Maria Dutra de Carvalho..........................................................................

- Geisa Letícia Kempfer Bock (Participação em banca) ..............................................

- Karina Marcon....................................................................................................

- Lidiane Goedert ..................................................................................................

- Lidnei Ventura (Afastado para capacitação) ............................................................

- Marzely Gorges Farias (Licença Saúde)..................................................................

- Natália Schleder Rigo ......................................…………...........................................

- Norberto Dallabrida ............................................................................................

- Rose Clér Estivalete Beche ...................................................................................

- Roselaine Ripa ...................................................................................................

- Solange Cristina da Silva .....................................................................................

- Tania Regina da Rocha Unglaub ...........................................................................

- Vera Marcia Marques Santos .....……………………………..................................................

P
ág

. 0
4

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

49
54

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

5M
O

3V
99

.

5

- Vitor Malaggi (Licença Saúde) ………………................................................................

- Téc. Univ. Maria Helena Tomaz (Em outra reunião)…................................................

- Téc. Univ. Marilane Machado de Azevedo Maia (Suplente).........................................

P
ág

. 0
5

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

49
54

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

5M
O

3V
99

.

6

Assinaturas do documento

Código para verificação: E5MO3V99

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARMEN MARIA CIPRIANI PANDINI (CPF: 817.XXX.519-XX) em 11/11/2022 às 16:55:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:14 e válido até 30/03/2118 - 12:36:14.

(Assinatura do sistema)

TANIA REGINA DA ROCHA UNGLAUB (CPF: 276.XXX.418-XX) em 11/11/2022 às 16:56:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:10:53 e válido até 13/07/2118 - 15:10:53.

(Assinatura do sistema)

LIDIANE GOEDERT (CPF: 016.XXX.149-XX) em 11/11/2022 às 17:34:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:14 e válido até 30/03/2118 - 12:44:14.

(Assinatura do sistema)

VERA MARCIA MARQUES SANTOS (CPF: 534.XXX.309-XX) em 11/11/2022 às 17:39:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:58 e válido até 30/03/2118 - 12:37:58.

(Assinatura do sistema)

KARINA MARCON (CPF: 002.XXX.780-XX) em 11/11/2022 às 17:47:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:14:28 e válido até 13/07/2118 - 14:14:28.

(Assinatura do sistema)

GEISA LETICIA KEMPFER BOCK (CPF: 939.XXX.990-XX) em 11/11/2022 às 19:02:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:46 e válido até 30/03/2118 - 12:35:46.

(Assinatura do sistema)

CLEIA DEMETRIO PEREIRA (CPF: 810.XXX.619-XX) em 11/11/2022 às 20:03:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:33:15 e válido até 13/07/2118 - 13:33:15.

(Assinatura do sistema)

SOLANGE CRISTINA DA SILVA (CPF: 067.XXX.058-XX) em 14/11/2022 às 07:06:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:48 e válido até 30/03/2118 - 12:40:48.

(Assinatura do sistema)

ROSELAINE RIPA (CPF: 175.XXX.938-XX) em 15/11/2022 às 18:48:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:04:15 e válido até 13/07/2118 - 15:04:15.

(Assinatura do sistema)

RAFAEL GUÉ MARTINI (CPF: 785.XXX.270-XX) em 16/11/2022 às 15:34:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:58:30 e válido até 13/07/2118 - 14:58:30.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

FÁBIO NAPOLEÃO (CPF: 909.XXX.909-XX) em 16/11/2022 às 16:33:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/10/2020 - 18:06:59 e válido até 07/10/2120 - 18:06:59.

(Assinatura do sistema)

GABRIELA MARIA DUTRA DE CARVALHO (CPF: 032.XXX.742-XX) em 16/11/2022 às 16:36:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:45 e válido até 30/03/2118 - 12:43:45.

(Assinatura do sistema)

NORBERTO DALLABRIDA (CPF: 432.XXX.959-XX) em 16/11/2022 às 16:47:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:11 e válido até 30/03/2118 - 12:39:11.

(Assinatura do sistema)

ROSE CLER ESTIVALETE BECHE (CPF: 412.XXX.030-XX) em 17/11/2022 às 14:30:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:32 e válido até 30/03/2118 - 12:38:32.

(Assinatura do sistema)

MARILANE MACHADO DE AZEVEDO MAIA (CPF: 005.XXX.859-XX) em 22/11/2022 às 13:21:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 06/09/2021 - 18:15:08 e válido até 06/09/2121 - 18:15:08.

(Assinatura do sistema)

NATALIA SCHLEDER RIGO (CPF: 007.XXX.290-XX) em 07/12/2022 às 18:34:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:50:17 e válido até 13/07/2118 - 14:50:17.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDk1NDZfNDk2MTVfMjAyMl9FNU1PM1Y5OQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00049546/2022 e o código
E5MO3V99 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.